
广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 概述

I

概 述

1、项目由来

近年来，我国农业已进入新的发展阶段，畜牧业已成为增加农民收入和繁荣地

方经济的重要途径。饲料是畜牧业产品成本的主要构成部分，是发展畜牧业的物质

基础。饲料工业的发展，必须适应畜牧业不断发展的要求。今后饲料发展的总体思

路和要求是：“紧紧围绕增加农民收入和确保食品安全两大主题，加快科技水平和

体制创新步伐，提高饲料工业的科技水平和整体素质，优化饲料产品结构，由总量

扩张向提高产品质量和确保饲料安全，搞好饲料行业的规模化重组，支持民营和三

资企业发展。”随着我国经济体制改革的深化，城乡经济蓬勃发展，在广大人民群
[...]
图 5.2-3 喷淋塔外部结构图

项目发酵生产线烘干工序和发酵工序会产生少量异味气体，具体以臭气浓度、氨、硫化氢

进行表征。由于项目臭气浓度、氨、硫化氢排放量很少，本评价不作定量分析。本项目产生的

烘干工序和发酵工序产生的异味通过负压集气罩收集，收集效率可达 90%，项目发酵生产线烘

干工序和发酵工序会产生少量异味气体，具体以臭气浓度、氨、硫化氢进行表征。由于项目臭

气浓度、氨、硫化氢排放量很少，本评价不作定量分析。本项目产生的烘干工序和发酵工序产

生的异味通过负压集气罩收集，收集效率可达 90%，类比《宁波中瑞生物科技有限公司迁建项

目》发酵饲料废气主要污染物为异味，采用喷淋塔吸收处理。其污染源与处理工艺与本项目类

似，因此具有可类比性。根据北仑监测站出具的《宁波中瑞生物科技有限公司迁建项目环保设



广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

158

施竣工验收监测报告》，监测单位于 2014年 9月 24日，对其处理后的异味废气(发酵废气、

烘干+冷却+粉碎废气)及厂界异味(四周布点)进行了监测，监测数据见表 5.2-2。

表 5.2-2 宁波中瑞生物科技有限公司监测数据

采样地点 臭气浓度 标准 达标判断

制粒与冷却工序
上午 6000（对应 25m高

度）
达标

下午

发酵废气出口
上午 2000（对应 15m高

度）
达标

下午

厂界 1#
上午

20 达标

下午

厂界 2#
上午

下午

厂界 3#
上午

下午

厂界 4#
上午

下午

根据江苏盐城源耀生物科技有限公司验收监测数据（15（环监）（验）字第 42号）对现

有项目发酵豆粕生产线产生异味废气环境保护措施效果进行监测，该项目发酵豆粕生产线产生

异味废气经喷淋塔喷淋处理，具体监测数据如下表 5.2-3：

表 5.2-3 江苏盐城源耀生物科技有限公司有组织废气监测数据

监测时间

结果
项目

一车间排气筒出口

硫化氢

一车间排气筒出口

氨

一车间

臭气浓度

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（无量纲）

2015.10.19 监测最大值

2015.10.20 监测最大值

监测时间

结果 项目 二车间排气筒出口

硫化氢

二车间排气筒出口

氨

二车间

臭气浓度

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（无量纲）

2015.10.19 监测最大值

2015.10.20 监测最大值

表 5.2-4 江苏盐城源耀生物科技有限公司无组织废气监测数据

监测时间

结果 项目 氨 硫化氢

mg/m3 mg/m3

2015.10.19 监测最大值

2015.10.20 监测最大值



广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

159

本项目发酵生产线发酵废气经收集后与烘干废气一起经喷淋塔装置处理后通过 15m高 3#

排气筒排放。

因此，因此，项目制粒与冷却工序有组织臭气浓度可以达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值（臭气浓度≤6000）。项目发酵废气有组织臭气

浓度、氨、硫化氢可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标

准值（臭气浓度≤2000，氨≤4.9kg/h，硫化氢≤0.33kg/h），无组织臭气、氨、硫化氢浓度可

以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值（臭气浓度≤20，

氨≤1.5mg/m3，硫化氢≤0.06mg/m3）。因此本项目产生的臭气浓度、氨和硫化氢对区域大气

环境及敏感点影响很小。

本项目发酵豆粕生产线产生的异味经采用“喷淋塔装置” 处理后，可实现达标排放，对

区域大气环境和敏感点影响不大。“喷淋塔装置”系统主要费用约 20万元。因此，本项目发

酵豆粕生产线产生的异味经采用“喷淋塔装置” 处理，从经济、技术角度分析是可行的。

3、天然气蒸汽锅炉烟气防治措施

根据江西贯通检测有限公司出具的《南昌傲农生物科技有限公司年产 36万吨饲料项目竣

工环境保护验收监测报告》（2018年 9月）中对该项目 6t/h的天然气蒸汽锅炉（均为烟气直

排）进行监测，该项目 6t/h的天然气蒸汽锅炉排放烟气具体监测结果详见表表 5.2-5。
表 5.2-5 南昌傲农生物科技有限公司锅炉废气监测结果

检测项目 检测频次

检测结果

8月 6日 8月 7日

烟气流量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
烟气流量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

二氧化硫

第 1次

第 2次

第 3次

颗粒物

第 1次

第 2次

第 3次

氮氧化物

第 1次

第 2次

第 3次

根据表 5.2-2 可知，该项目 6t/h天然气蒸汽锅炉烟气排放的颗粒物、SO2、NOx排放浓度

均能达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2燃气锅炉大气污染物浓度排

http://www.baidu.com/link?url=km3dBm_LdtJwW1-SrwxugVxvWHiv42znja4qvbusvxJCtSUSaedBRBTpgQnbMsxKkgmwCMRC9XIDtc1d55Rr8AkyZYDi6OhRWTwrUCHfrYS


广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

160

放限值要求，其中二氧化硫排放浓度为未检出，颗粒物排放浓度仅为 4.5~4.9mg/m3，氮氧化物

浓度仅为 46~62mg/m3，均比本项目类比的两个项目的污染物排放浓度低，因此本项目天然气

锅炉废气产排污类比具有可行性。

4、食堂油烟废气

建设单位拟采用油烟净化器（净化效率在 60％以上）进行处理，其油烟去除原理是：将

含油腻的烟气在通过高压电场进行电离的过程中，使烟气里的油腻荷电，在电场力的作用下使

油腻沉积在集油板上。在除油过程中是静电力直接作用在油粒子上，所以能高效的捕集烟气里

的油雾。采取该措施处理后的油烟可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》(GB18483-2001)表 2

中最高允许排放浓度 2.0mg/m3标准的要求，对周边及敏感点环境造成影响较小。本项目油烟净化

设备费用为 0.5万元。因此，本项目食堂油烟采用油烟净化器处理，从经济、技术角度分析是

可行的。

5.2.2废水污染防治措施

拟建项目废水主要为锅炉排污水、软水制备废水、喷淋塔废水、职工生活污水。

1、锅炉排污水

项目锅炉用水由软水制备设备提供，项目锅炉排污量为 1.92m3/d，576m3/a，主要污染物

为盐类，贵港市江南污水处理厂纳管水质要求中无含盐量标准要求，因此汇入园区污水管网后

进入贵港市江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入郁江可行。

2、软水制备废水

本项目锅炉软水制备系统离子交换树脂再生酸碱废水产生量约 7.5m3/次（即 391m3/a）。

软水制备系统冲洗废水主要污染物为 pH、盐类，软水制备系统冲洗废水经酸碱中和池中和处

理后 pH为 6~9之间，符合江南污水处理厂纳管水质要求，汇入园区污水管网后进入贵港市江

南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准排入郁江可行。

3、喷淋废水

发酵豆粕生产线定期更换的 480m3/a喷淋废水回用于发酵豆粕生产线，16344m³/a循环喷

淋。饲料加工生产线制粒与冷却工序定期更换的 1920m3/a喷淋废水回用于发酵豆粕生产线，

36480m³/a循环喷淋。均不外排。



广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

161

4、生活污水

本项目劳动定员 120人，其中 50人住厂，70人不住厂，住厂职工生活用水量取 200L/d·人，

不住厂职工生活用水量取 50L/d·人。按年工作 300 天计，则项目生活用水量为

13.5m3/d(4050m3/a)。生活污水排水量按用水量的 80%计，则项目生活污水排放量约

10.8m3/d(3240m3/a)。生活污水中的主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS及 NH3-N，经隔油池、

三级化粪池处理后，可达到江南污水处理厂纳管水质要求后，汇入园区污水管网后进入贵港市

江南污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准排入郁江。

接入贵港市江南污水处理厂可行性分析：

（1）贵港市江南污水处理厂基本情况

本项目属于贵港市江南污水处理厂接纳范围内，项目所在区域园区污水管道已经铺设建

成。

江南污水处理厂位于江南制造业综合产业发展区内规划的江二路与南四路交汇处的西南

侧地块，目前一期工程已经建成，规模为 5万 m3/d，配套铺设 DN500-DN1600污水管网 4800m，

污水处理厂采用“物化预处理+A/A/O曝气氧化沟生物处理+物化深度处理”组合工艺，当时设计

和建设工艺是为 2.5万 m3/d制革废水，1.0万 m3/d其它工业废水，1.5万 m3/d生活污水服务，

（其中：制革综合废水是在各制革厂内进行除渣隔油预处理后的水质，制革含铬废水先进预处

理子站进行预处理后再汇入园区主管网，其它工业废水为各企业先经预处理达城市下水道标准

后的废水）。

根据调查，江南污水处理厂现状进水量为 1.7万 m³/d，剩余处理能力 3.3万 m³/d，出水水

质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准，尾水排入杜冲江。污水处理厂准备进

行改造，改造内容：尾水增加深度处理（曝气生物滤池+深床反硝化滤池+二氧化氯消毒）和

尾水管及排污口建设（排污口改在郁江），预计 2019年 12月前完成全部改造工程。改造完成

后，污水处理厂行处理能力达 5万 m3/d，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值要求，尾水经过尾水管，排入郁江。

贵港市江南污水处理厂目前已投入使用。本项目厂区前园区道路的市政污水管道铺设建

成，接管方便。

根据《贵港市江南污水处理厂一期（日处理量5×104m3/d）及配套管网工程环境影响报告



广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

162

书》，江南污水处理厂的接管标准详见下表5.2-6。

表5.2-6 江南污水处理厂接管标准要求

名称及规模 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 S2- 磷酸盐/（总

Cr）*
色度

(倍)
园区生活污水

(1.5万t/d) 6-9 ≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤1 ≤4 ≤50

其它工业废水

(1万t/d) 6-9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤1 ≤5 ≤80

制革综合废水

(2.2万t/d) 7-10 ≤4000 ≤2000 ≤2000 ≤80 ≤400 ≤（1.5）* ≤500

含铬废水预处理

后(0.3万t/d) 8-9 ≤2000 ≤1000 ≤1500 ≤300 ≤10 ≤（1）* ≤2000

（2）本项目废水水质水量符合性分析

根据工程分析，本项目水质为 pH6.0~9.0、悬浮物 80mg/L、CODcr200mg/L、BOD5 100mg/L、

氨氮 35mg/L，达到贵港市江南污水处理厂进水水质要求。

贵港市江南污水处理厂现状进水量为 1.7万 m³/d，剩余处理能力 3.3万 m³/d，项目锅炉排

污水、软水制备废水、生活污水总的排水量为 4207m3/a（约 14.02m3/d），占污水处理厂目前

处理能力的 0.04%，本项目废水不会对贵港市江南污水处理厂的正常运行造成冲击，故本项目

废水进入贵港市江南污水处理厂的处理措施可行。

本项目位于贵港市产业园区（江南制造业综合产业发展区），位于污水处理厂的服务范围

内。

综上所述，本项目废水水质、废水水量均符合贵港市江南污水处理厂污水处理系统的处理

需要，不会对贵港市江南污水处理厂的正常运行产生影响。因此，依托贵港市江南污水处理厂

处理本项目废水是可行的。

5.2.3地下水污染防治措施

本项目废水主要有锅炉排污水、软水制备废水、职工生活污水。锅炉排污废水主要污染物

为盐类；软水制备废水主要污染物为 pH、盐类；生活污水水质简单，主要为 CODcr、氨氮。

建设项目运营期主要考虑的是废水处理构筑物、盐酸、液碱下渗对浅层地下水造成污染。

建设项目的地下水污染预防措施应按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急响应”的主

动与被动防渗相结合的防渗原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

在做好防止和减少“跑、冒、滴、漏”等源头防污措施的基础上，对厂区内各单元进行分区防渗

处理，建设项目采取的地下水污染防治措施主要从如下几个方面进行着手。

1、实施源头控制措施（主动防渗措施）：

①加强生产管理，项目生产管理由专人负责，确保各种工艺设备、管道、阀门完好，废水



广西加大饲料有限公司年产 24 万吨饲料生产项目环境影响报告书 环境保护措施及其经济、技术论证

163

不发生渗漏，杜绝事故发生；

②项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物排放的措施，避免

跑、冒、滴、漏现象的发生；

③正常生产过程中应加强检查，加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，

应及时维修更换；

④对生产车间、原辅料仓库、管道及废水处理构筑物采取防渗措施，防止废水的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险降到最低限度；

⑤在厂界周围设置排洪沟，防止厂外雨水流入厂区造成物料外排；加强厂区地面、排污沟

硬化。

⑥及时清理项目场地跑、冒、漏、滴的物料，保持地面清洁。